

B. DZIENNIK NARODOWY

KINO-TEATR

CZARY

Piotrków Tryb.
ul. Legionów 11

Dziś! Najzabawniejsza i najweselsza
komedia sezonu z znakomitym **Bing
Grosby, Roland Young i in. pt.
WIELKA KSIĘŻNA
(Chłopiec Hotelowy)**

Nad program Aktualności dźwiękowe Nad program
Początek o godz. 5, w niedziele i święta o godz. 3 p. p.

KINO-TEATR

Nowości

Piotrków-Tryb.
Aleja 3-go Maja 11.

Dziś! najbardziej czarująca artystka**MARTHA EGGERTH**

Śpiew całus dziewczyna

Nad program Tygodnik Aktualności Nad program
Początek o g. 5, w niedziele i święta o 3 p.p. Ceny miejsc zwykłe

„Do wszystkich błędów dorzucił błąd najgorszy“

Ostra krytyka Mussoliniego w prasie francuskiej

PARYŻ. „Le Journal“ jest zdania, że „Mussolini do wszystkich błędów popełnionych w ciągu ostatnich miesięcy dorzucił błąd najgorszy, odrzucając zdobycz, którą mu ofiarowano“.

Dzienniki wyraźnie prawicowe jak „Le Jour“ i „Le Journal“, które dotychczas odnosiły się bardzo przychylnie do aspiracji włoskich, nie kryją rozgoryczenia pod adresem Mussoliniego, zarzucając mu, że naraził swych najlepszych przyjaciół.

„Echo de Paris“ zwraca uwagę, że Mussolini nie zrozumiał, że w jego interesie leżała obrona ministrów francuskiego i brytyjskiego,

którzy ułożyli propozycje.

„La Republique“ jest zdania, że Włochy ujawniły w danym razie zupełne niezrozumienie położenia, choć widziały, że dwa rządy w interesie Włoch naraziły się na ataki opinii publicznej.

„Figaro“ stwierdza, że potem co zaszczyt, najwięksi admiratorzy Mussoliniego we Francji przestaną popierać jego stanowisko.

„Le Figaro“ przestrzega Włochy przed tragicznymi konsekwencjami agresji wobec Anglii. Atak włoski

przeciw W. Brytanii nie byłby tylko szaleństwem, lecz zbrodnią przeciw Europie. Francja wówczas z całą pewnością nie pozostałaby obojętna.

Odtwarzający zazwyczaj opinię Quai d'Orsay publicysta Bourges w „Le Petit Parisien“ pisze, że fiasco inicjatywy pojednawczej zostało spowodowane stanowiskiem Rzymu. Gdyby Mussolini od razu powiedział „tak“, w Genewie wytworzyłaby się przychylniejsza dla Włoch atmosfera.

Dużo nieprzyjemnych słów od „Timesa“ dla sir Hoare

LONDYN. „Times“ omawiając sprawę obrony propozycji paryskich, jaką podjął sir Hoare, wyraża pogląd, że argumenty Hoare'a nie były w stanie osłabić ostupienia, z jakim cały świat przyjął te „pokojowe warunki“. Lepiej byłoby, aby Hoare tego wysiłku paryskiego nie był podejmował. Podkreślając, że Liga musi balansować pomiędzy przeciwstawieniem się napastnikowi a znalezieniem słusznej okazji dla negocjacji pokojowych, „Times“ twierdzi, że w tych usiłowaniach utrzymania równowa-

gi między obowiązkiem obrony a koniecznością pacyfikacji, sir Samuel Hoare załamał się, ustępując premierowi Lavalowi. Rząd rozbroił wrogie nastroje, wycofując podjętą w pośpiechu decyzję, jaką od rządu wymusiły wydarzenia, oraz przynajmniej w sposób, zasługujący na uznanie, do popełnionego błędu i oceniając opinię publiczną „Times“ kończy ostrzeżeniem przed metodą indywidualnych rokowań przez członków rządu w obcych stolicach. Polityka zagranicz-

na znajduje się w niebezpieczeństwie, gdy oddala się od opinii publicznej, a jeszcze więcej, gdy staje się sprawą tylko jednego urzędu, stwierdza „Times“, czyniąc niedwuznaczną aluzję do Foreign Office z sir Robertem Vansittartem na czele.

LONDYN. Król przyjął na audjencji premiera Baldwina. Następnie pod przewodnictwem króla odbyło się posiedzenie rady prywatnej, które trwało jednak tylko kilka minut.

Laval nie złożył dymisji

PARYŻ. Natychmiast po powrocie z Genewy premier Laval rozpoczął rozmowy polityczne. Pierwszą konferencję odbył premier z ministrem poczty Mandelem. Po tej konferencji min. Mandel oświadczył

dziennikarzom, iż nie wierzy w możliwość kryzysu rządowego.

Po rozmowie z Mandelem, Laval udał się do pałacu elizejskiego, gdzie został przyjęty przez prezy-

denta Lebrun. Dziennikarzom oświadczył premier: „Udam się do pałacu elizejskiego, lecz proszę nie sądzić, że po to, aby złożyć dymisję. O tem niema mowy“.

Nota angielska do państw śródziemnomorskich w sprawie współdziałania flot wojennych

LONDYN. Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych wystosowało dziś do państw śródziemnomorskich z wyjątkiem Francji, a więc do Hiszpanji, Jugosławii, Grecji i Turcji noty, w których na podstawie ust. 3 art. 16 paktu Ligi zapytuje czy państwa te gotowe są udzielić flocie brytyjskiej pomo-

cy w razie zaatakowania jej przez Włochy wskutek zaostrożenia sankcji. Noty podkreślać mają konieczność aktywnego współdziałania tych państw, jako członków Ligi Narodów w wykonaniu zadań zbiorowego bezpieczeństwa. Noty te wzorowane są mniej więcej na nocie, wysłanej w swoim czasie

do rządu francuskiego. Od odpowiedzi, jakie Wielka Brytania uzyska od państw śródziemnomorskich, zależeć będzie decyzja rządu brytyjskiego co do dalszego utrzymania koncentracji floty brytyjskiej na wodach morza Śródziemnego.

Sytuacja na froncie

Bitwa w prowincji Tigre trwa w dalszym ciągu. Włosi są atakowani a celem Abisyńczyków jest najwidoczniej odbicie „świętego miasta“ Aksum i Aduy. Po obu stronach są duże straty. Jaki będzie dalszy rozwój operacji abisyńskich trudno przewidzieć. Na razie stwierdzić można, że inicjatywa ataku przeszła w ich ręce. Jestto pierwsza w tej wojnie wielka bitwa, w której Abisyńczycy okazali się przeciwnikiem poważnym. Nie ulega wątpliwości, że poczynili od początku wojny ogromne postępy pod względem organizacyjnym, uzbrojenia i usprawnienia swego aparatu dowodzenia.

Na południu niema większych wydarzeń. Jednakże i tu posuwają się silne kolumny abisyńskie ku pozycjom włoskim. Kolumny te są ustawicznie bombardowane przez samoloty.

temat sytuacji górników, wyraził swą wdzięczność dla stanowiska konferencji delegatów górników, która, zdaniem ministra, złożyła dowody prawdziwej mądrości stanu, ustalając datę ewentualnego rozpoczęcia strajku dopiero po odbyciu dalszych rokowań z właścicielami kopalni.

Czy będzie strajk w kopalniach angielskich?

LONDYN. — W związku z powziętą w dniu wczorajszym uchwałą konferencji delegatów federacji górników rozpoczęcia strajku w dn. 29-go stycznia, należy podkreślić, że w międzyczasie toczyć się będą pomiędzy właścicielami kopalni a delegatami górników dalsze rokowania.

Minister górnictwa Croockshank, przemawiając dziś w Izbie Gmin na

ścielili kopalni i górników zostało wyznaczone w Londynie na dz. 6 stycznia. Na tem posiedzeniu właściciele kopalni przedstawili szczegółowo swe propozycje podniesienia płac w poszczególnych okręgach. Sprawa strajku będzie w dużym stopniu zależała od tych szczegółów, jakie właściciele kopalni zakomunikują górnikom.

Następne wspólne posiedzenie właścicieli kopalni i górników zostało wyznaczone w Londynie na dz. 6 stycznia. Na tem posiedzeniu właściciele kopalni przedstawili szczegółowo swe propozycje podniesienia płac w poszczególnych okręgach. Sprawa strajku będzie w dużym stopniu zależała od tych szczegółów, jakie właściciele kopalni zakomunikują górnikom.

Posiedzenie Wielkiej Rady Faszystowskiej

RZYM. — Wielka rada faszystowska zebrała się dzisiaj o godz. 22-ej. Spodziewają się tu, że po zakończeniu posiedzenia ogłoszony będzie komunikat, w którym zostanie wyłożony włoski punkt widzenia na propozycje francusko-brytyjskie. Nie chodzi tu o odpowiedź we właściwym tego słowa znaczeniu, która będzie udzielona Londynowi i Paryżowi w drodze dyplomatycznej, lecz — jak sądzą — o zajęcie przez wielką radę faszystowską stanowiska wobec propozycji, na które w przyszłości mogłaby się ewentualnie powołać.

Odroczenie konferencji morskiej

LONDYN. — Konferencja morska odroczyła się do 6 stycznia.

Zgon belgijskiego męża stanu

PARYŻ. — Zmarł tutaj baron Tibbaut, belgijski minister stanu i były przewodniczący belgijskiej izby deputowanych.

Miljonowa afera w Zurychu

ZURICH. — Dwaj główni akcjonariusze domu bankowego Dettwyler et Co. w Zurychu — ojciec i syn Dettwylerowie zostali aresztowani. Wdrożono przeciwko nim dochodzenie karne za oszustwa, których suma dosięgała ma miliona franków.

Bomba pod pomnikiem w Genewie

GENEWA. — Dziś rano nieznanymi sprawcy usiłowali wysadzić w powietrze przy pomocy dynamitu znajdujący się w pobliżu siedziby Ligi Narodów pomnik Szwajcarów, poległych w czasie wielkiej wojny. Uszkodzeniu uległa tylko podstawa pomnika. Rezultaty śledztwa wskazują, że ma się tu do czynienia z akcją antymilitarystów.

**Więc Panowie, zacne Damy, Kryzys - każdy z nas przetrzyma,
Bo my Wam się polecamy: Piwo, Porter z OKOCIMA!**

Franbela

PIERNIKI-MARCEPANY MARSZAŁK. 113

M. S. Wewn. przypomina o regularnem wypłacaniu dodatku mieszkaniowego dla nauczycieli

Minister spraw wewnętrznych wydał polecenie wojewodom woj. zachodnich i południowych oraz przewodniczącym wydziałów powiatowych, aby ze swej strony poleci-

li gminom ściśle stosowania trybu postępowania w sprawie wypłaty dodatku mieszkaniowego nauczycielom, wskazanego w piśmie o-kólnem Min. W. R. i O. P. z dn. 26.11 r. b.

W piśmie tem powiedziane jest, że zwzać należy gminy do regularnego wypłacania nauczycielom bieżących należności z tytułu dodatku na mieszkania i spłacania w równych ratach miesięcznych należności do tego czasu zaległości. W zaległości od wysokości, winna być zaległości spłacana w 6-ciu, 12-tu lub 18-tu ratach według decyzji inspektorów szkolnych, wydanej po zasięgnięciu opinii właściwych wydziałów powiatowych. Wrazie niezastosowania się do tego wezwania, należy natychmiast dokonać zajęcia odpowiednich kwot z rachunków sum komunalnych gmin w urzędach skarbowych.

Min. W. R. i O. P., biorąc pod uwagę trudności finansowe, w jakich znalazły się nowoutworzone na terenie woj. zachodnich i południowych gminy zbiorowe, poleciło zwolnić z dn. 1.12 r. b. od dokonanych uprzednio zajęć wpływy gmin w kasach urzędów skarbowych.

Pokaz filmu o Marsz. Piłsudskim w Berlinie

BERLIN. W największym kinie „Ufy“ na Kurfürstendamm odbyła się wczoraj premiera filmu, stanowiącego fotomontaż historyczny, osnuty na tle życia Marszałka Piłsudskiego. Obecni na premierze byli: ambasador R. P. Lipski z członkami ambasady, prezydent Izby Filmowej Rzeszy min. dr. Lehnich, prezes Naczelnej Rady Filmowej Ryszard Ordyński, konsul generalny R. P. dr. Staniewicz wraz z członkami konsulatu, przedstawiciele ministerstw Rzeszy

Wszystkim, którzy okazali nam tyle serdecznego współczucia i wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogiego nam Syna, Męża, Ojca i Brata

s. † p.

JANA KOBOSA adwokata

a w szczególności: Ojcu Gwardjanowi Zakonu Ojców Bernardynów, Czcigodnym i zacnym: Panu Mecenasowi Dobrosławowi Kleyna i Panu Rejentowi Władysławowi Piaszczyńskiemu, za tyle dowodów prawdziwej przyjaźni, okazywanej zawsze Zmarłemu, Panu Mecenasowi Feliksowi Jastrzębskiemu za pożegnalne słowa, wypowiedziane nad grobem, Kolegom Adwokatom, Panom Sądownikom, krewnym i znajomym tą drogą serdecznie dziękujemy

Matka, Żona, Bracia i Córka.

Śluzne żądania podwyżkowe bankowców

IKC. z Łodzi donosi „Dyrekcje banków łódzkich otrzymały we środę postulaty pracowników, ustalone na zebraniu pracowników, odbytem z początkiem bież. tygodnia. Związek pracowników bankowych podjął akcję o poprawę bytu swych członków.

Bankowcy domagają się automatycznej podwyżki poborów w trzy lata o 10 proc., przywrócenia dodatków rodzinnych, wypłacania dwóch świątecznych pensji, opłacania w całości wpisów szkolnych za dzieci, skasowania bezpłatnych praktyk oraz dotrzymywania ustawy o godzinach pracy. Zwrócono się do inspektoratu pracy o interwencję”.

Niewątpliwie i piotrkowscy nieliczni bankowcy, siedzący jak mysz pod miotłą, sympatyzują w duchu z żądaniami łódzkich kolegów, szczególnie z żądaniem ochrony pracy, gdyż czas pracy w Piotrkowie zależny jest od... przyjścia z obiadu pana kierownika, który wówczas dopiero zaczyna gorliwe „urzędowanie”, co się zwykle dzieje w porze, gdy normalnie pracownicy powinni iść do domu. Syty pan kierownik rozpoczyna wówczas dopiero „doniosłe” konferencje z personelem.

Przed laty w bankach łódzkich, doszło nawet do strajku, a wówczas różne lamistralki — półgłówki przez swe lokajstwo zdobywały awans, niewspółmiernie do swej wiedzy

bankowej, a nawet stanu umysłowego i później dopiero, wskutek krótkowzroczności swych władz, oddawały i oddają bankom niedźwiedzie przysługi, znajdując się na kierowniczych stanowiskach, których stanowczo nie są ozdobą!

Pogrzeb śp. mec. Jana Kobosa

Wyrazem sympatii, jaką cieszył się śp. mec. Jan Kobos, był pogrzeb, który zgromadził przed domem żaloby niezwykle liczne rzesze publiczności. Sądownictwo, palestra, przedstawiciele rozmaitych instytucji, korporacji i związków brali udział w żałobnym orszaku oddając ostatnią przysługę śp. Zmarłemu, który dobrze zapisał się w pamięci mieszkańców swego rodzinnego miasta. Nad mogiłą pożegnał śp. kolegę podniosłem i wzruszającym przemówieniem znany obrońca mec. Feliks Jastrzębski w zastępstwie Dziekana i Senjora Palestry mec. Dobrosława Kleyna.

Rodzina śp. Zmarłego z wielu stron otrzymała serdeczne wyrazy współczucia.

Zapisz się na członka L. O. P. P.

Zbyteczny trud pieczenia w domu!

Już gotowe w doskonałym gatunku
wspaniale pieczywa świąteczne

POLECA **M. MĘCIKIEWICZA**
PIEKARNIA

ze swych sklepów: Piotrków, Słowackiego 14
i 36 tel. 14-98 i Rynek Trybunalski 4, tel. 14-10.

„NURT” w Piotrkowie

Na terenie Piotrkowa czynny jest od blisko 2 lat Oddział Towarzystwa Literatów i Dziennikarzy Polskich, jedyny w Polsce, gdyż organizacyjnie Tow. to nie dzieli się. Centrala jednak zrobiła dla Piotrkowa wyjątek, zezwalając na utworzenie w naszym Grodzie swego Oddziału, co jest wyłączną niewątpliwie zasługą organizatora i prezesa Piotrkowskiego Oddziału T-wa p. Stefana Górczyńskiego. W ciągu swego krótkiego istnienia Oddział ten, oprócz „Inauguracyjnej Akademii” w maju ub. roku w sali im. Kilińskiego, urządził szereg „Wieczorów Literackich”, na których członkowie wystąpili z własnymi utworami, przyjętymi bardzo przychylnie przez kulturalną elitę Piotrkowa. Ostatnio Zarząd Oddziału, na którego czele stoją ks. Dr. Warczak jako prezes, prof. Chlebowski wiceprezes i redaktor Gilczewski jako sekretarz, przystąpił do wydawania własnego czasopisma pt. „Nurt”. Pierwszy zeszyt „Nurtu” zawiera na wstępie programowe wskazania pióra ks. D-ra Jana Warczaka, zapowiadając, że zamiast teoretycznych rozważań nad życiowymi zagadnieniami, „Nurt” wyrażał będzie całokształt środowiska życia. „Realizm i Konkretyzm” — czytamy w zakończeniu tych wytycznych — nie pozwolą nam na marzenia urojone. Prawdziwe marzenie tkwi w ludziach żywych i żyjących codziennym strapieniem”.

P. Zdzisław Pruski opowiada o organizacji Tow. Literatów i Dziennikarzy, prof. Chlebowski dorzuca nowe karty z przeszłości Grodu Trybunalskiego, a znany i wielce zasłużony badacz przeszłości naszej, prezes Rawita-Witkowski przynosi niezmiernie interesujące szczegóły o Opactwie Witowskim i jego wartościowej pod względem archeologicznym i artystycznym bramie wjazdowej, ciekawym zabytku architektury wojennej XV wieku.

Poezję reprezentują w „Nurcie” p. Czesława Chądzyńska-Fischerowa, p. Marian Grzejdzia. Dopełniają całości, wydane starannie zeszytu interesujące utwory p. W. Szlakówny, A. Gilczewskiego i innych.

„Nurt” ma ukazywać się co miesiąc. Redak. i Adm. ul. Słowackiego 23.

Człowieku, gdzie pędzisz Jakby oszalały?

Dla żony po „Gwiazdkę”:

Z „HORTENSJI” — kryształ!
To biegnijmy razem!

Raz masz rację przecie:

Najpraktyczniejsza Gwiazdka,
Najpiękniejsza w świecie!

Do akt. Nr. Km. 2021/33.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Piotrkowie, rew. I-go zamieszkały w Piotrkowie przy ul. Narutowicza Nr. 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 10 stycznia 1936 roku od godz. 14-tej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Józefa Sierocińskiego, znajdujących się w jego pomieszczeniu we wsi Gościłowice, gm. Podolin, a mianowicie: krów, świń, kieratu i żyta oszacowanych na sumę łączną 1125 zł. i należących do Michała Janickiego znajdujących się w jego pomieszczeniu w Sroczku, gm. Podolin, a mianowicie: krów, kieratu i żyta oszacowanych na łączną sumę 670 złotych, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Piotrków, dnia 19 grudnia 1935 r.

KOMORNIK

(—) Józef Starzewski.

Wielki koncert w Piotrkowie

Sekcja Dochodów Niestających Towarzystwa Przeciwo gruźliczego urzędu w dniu 12 stycznia 1936 r. Wielki Koncert, w którym wezmą udział:

Edward Radwan Gawkowski, tenor, artysta Opery Warszawskiej, Eugenia Umińska, znakomita skrzypaczka i akompanjament prof. Arkadiusz Bukin. Calkowity dochód z koncertu przeznaczony jest na akcję przeciwgruźliczą. Nazwiska artystów mówią za siebie. Występowali oni

Kochany Tatusiu!

Kup nam na Gwiazdkę

RADJO

ale pamiętaj, tylko w firmie

Janusz Mystkowski
Piotrków, Słowackiego 26.

Najlepsze radjoodbiorniki,
dogodniejsze warunki,
większy wybór.

Fachowa obsługa.

Porady bezpłatne

Repertuar kin

„NOWOŚCI” — Calus,
śpiew, dziewczyna.
„CZARY” — Wielka
Księżna.

Pamiętaj, że co szósta
mogiła w Polsce kryje
zwłoki zmarłego na
gruźlicę.

z wielkim powodzeniem w
kraju i zagranicą.

P. Gawkowski jest Piotrkowianinem, wychowankiem Gimnazjum Tow. Szkoły Średniej.

Już jako uczeń gimnazjalny dał się poznać na licznych koncertach, jako świetnie zapowiadający się artysta-śpiewak.

Miło też będzie tym wszystkim, którzy go przed laty oklaskiwali, usłyszeć teraz już znanego artystę.

RESTAURACJA „BIAŁY BAR”

w Piotrkowie, ul. Słowackiego 23.

— Telefon 13.33. —

POLECA:

Spirytus i wódki po cenach monopolowych; w wielkim wyborze wódki gatunkowe, koniaki, likiery, wina krajowe i zagraniczne, araki, rummy i miody, po cenach specjalnie zniżonych

w sezonie przedświątecznym

TANIA SPRZEDAŻ PRZEDŚWIĄTECZNA

Redakcja i Administracja ul. Słowackiego 28 parter, wejście od frontu.

Ceny ogłoszeń. Za wiersz milimetrowy jednoszpaltowy 40 groszy; w tekście 60 groszy. Ogłoszenia drobne 20 groszy za wyraz.

Prenumerata za „DZIENNIK NARODOWY” wraz z dostawą do domu lub przesyłką pocztową wynosi 3 złote miesięcznie.

Redaktor i Wydawca: TOMASZ PLUTA.

Druk. Pol. J. Walecki Piotrków, Słowackiego 23